
Gnaverhavens Grundejerforening

REFERAT 

      Ordinære generalforsamling den 7. maj 2023

sted: OLDFRUEN, Marielyst Strandvej 25a, Marielyst

Til stede: Der var fremmødt 41  stemmeberettigede og 2 fuldmagter samt 20 gæster
uden stemmeret.

Formanden Carl Peter Frederiksen bød velkommen. Han foreslog herefter Kurt 
Svendsen som dirigent.

DAGSORDEN 

1. Valg af dirigent, referent og 2 stemmetællere
Kurt Svendsen blev valgt til dirigent.

Dirigenten kunne konstatere, at generalforsamlingen er lovligt indvarslet, idet 
generalforsamlingen er annonceret på foreningens hjemmeside, Facebook og 
på email
til medlemmerne.

Søren M. Christensen blev valgt som referent.

Torben Friis Hansen og Bjarne Friis Hansen blev valgt som stemmetællere.

2. Bestyrelsens beretning
Bestyrelsen har siden sidste generalforsamling afholdt 4 ordinære bestyrelsesmøde, 
gennemført flere besigtigelsesture i området, afholdt flere møder med Guldborg-
sund kommune og andre aktører fx konsulentfirmaet, asfaltfirmaer mv. 
Derudover har der naturligvis været en del bilaterale og interne møder om alt 
mellem himmel og jord – fx henvendelser fra grundejere om væltede træer, hegn, 
vejledninger om byggetilladelser, affaldsordninger, ønske om fældning eller 
beskæring af træer mv. – så igen i år har bestyrelsen haft en del arbejde at gøre i 
vores alles interesse.
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Der har i 2022 været 12 hus- eller grund handler i Gnaverhaven. I 2023 har der indtil 
nu været 5 hushandler.
Lidt mere om noget af det - bestyrelsen har arbejdet med i den forgangne periode:

 Møder med kommunen:
Bestyrelsen har i den forgangne periode deltaget i 2 større møder med kommunen
Første møde inviterede kommunen alle strandgrundejerforeningerne til et møde, 
hvor diverse henvendelser fra grundejerforeningerne blev drøftet. Politiet var møde 
op og ”truede” med bål og brand, hvis ulovligt opsatte skilte ikke straks blev fjernet.

Andet møde – i november 2022, hvor grundejerforeningerne og de handlende i 
området var inviteret til et dialogmøde, der blev afholdt på Hotel Nørrevang.
Tidligere DR-journalist Peter Olesen var også inviteret og havde været på tur på 
Marielyst Strandvej og på Marielyst torv og kom med sit forslag til, hvordan man kan
gøre gadebilledet mere levende og inspirerende.
Mødet handlede i øvrigt om vedtagelse af 2 nye lokalplaner (131 og 163) for 
området og at Guldborgsund kommune vil gøre hele Falster og særligt østkysten til 
en feriemagnet a.la Løkken, Blokhus og Skagen.
Hvordan kan vi gøre området mere attraktivt? - det nye feriecenter, opfriskning af 
Strandvejen og bytorvet, hvordan binder vi Gedser og Bøtø Plantage sammen med 
Golfbanen, det nye feriecenter og Marielyst – for ikke at glemme selve Nykøbing by.
Et inspirerende møde. Kommunen har i øvrigt afsat en 2 cifret millionbeløb til at 
kunne indgå som partner i det nye feriecenter.

 Affaldsordning i Guldborgsund kommune
Langt om længe er affaldsordningen klar til implementering i efteråret 2023. 
Bestyrelsen har brugt en del  tid på at holde snor i dette projekt – hvad er op og 
hvad er ned. Da affaldsordningen er et selvstændigt punkt på dagsordenen i dag, vil 
jeg ikke sige mere om det for nuværende.

 Afledning af vand fra kørebanen
I sidste periode startede bestyrelsen et projekt med etablering af stenfaskiner 
forskellige steder i området. Da det ser ud til at være en effektiv og relativ prisbillig 
måde at fjerne vand dels fra kørebanen og dels fra græsrabatterne ved siden af 
kørebanen, har vi i den forgangne periode etableret flere stenfaskiner. 

 Naboklager
Bestyrelsen har modtaget en klage fra en grundejer, der mener at hans nabo har 
opsat et hegn i skel eller tæt på skel i strid med reglerne.
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Som tidligere drøftet ifm. sidste års generalforsamling om indførelse af 
ordensregler, så er reglerne for opsætning af hegn i skel ikke entydige. Vi har 
lokalplanen og vores egne vedtægter, der siger noget om hegn i skel. Dertil kommer 
så hegnsloven, som i et vist omfang kan overrule lokalplanen og vedtægterne. 
For at imødegå netop sådanne uklare regler forsøgte bestyrelsen at få vedtaget et 
sæt ordensregler, der i klare formuleringer beskrev, hvad vi i fællesskabet havde 
besluttet, var ret og rimeligt – altså få skabt klare regler på forskellige områder og 
som man kan forholde sig til.
Disse ordensregler blev som bekendt nedstemt på generalforsamlingen sidste år. 
Bestyrelsen har det fint med det – det er jo den demokratiske beslutningsproces.
Men.. – når generalforsamlingen af 2 omgange nedstemmer sådanne ordensregler 
ned – engang i f.m urafstemningen og en gang på generalforsamlingen – så er det jo 
samtidigt et signal til bestyrelsen om, at ordensregler og dermed faste klare regler 
ikke betyder så meget for grundejerne og at bestyrelsen ikke skal vægte dette 
særligt højt. 
Netop med afsæt i dette har bestyrelsen drøftet, hvordan vi i bestyrelsen skal 
reagere og forholde sig ifm. naboklager.
Bestyrelsen er af den opfattelse, at netop naboklager er et emne, hvor vi skal træde 
særdeles varsomt – dels fordi bestyrelsen ikke skal spille grundejerforeningens 
politifolk og dels fordi bestyrelsen heller ikke er – eller skal være - en domstol. 
Bestyrelsens arrangement i sådanne sager må heller ikke føre til, at bestyrelsen eller
de enkelte bestyrelsesmedlemmer kommer i konflikt med andre grundejere p.g.a 
den afgørelse, bestyrelsen i givet fald måtte træffe – vi er jo trods alt også selv 
grundejere i Gnaverhaven.
Bestyrelsen har derfor besluttet, at bestyrelsens rolle i nabo klagesager begrænser 
sig til en snak og vejledning med de pågældende ”stridende” naboer og henviser 
dem til kommunen og hegns tilsynet i konkrete sager om fx hegn i skel.

Bestyrelsen har talt med- og vejledt begge de omhandlende grundejere i den 
konkrete sag.

 Vedligeholdelse af fællesarealer og veje. 
Igen i år er flere træer knækket eller væltet i området. Bestyrelsen har foranlediget, 
at de omhandlende træer i nødvendigt omfang er fjernet eller tilskåret. 

Der er på hjørnet af Gnaverhaven og Bæverstien etableret armering af 
sidearealerne, så skraldebiler og andre lastbiler ikke kører sidearealerne totalt i 
smadder uge efter uge.
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Sidste år fik bestyrelsen et eksternt rådgivningsfirma til at gennemgå vores 
asfalterede veje og komme med en redegørelse om vejenes tilstand og, hvilke asfalt 
skader, der skulle udbedres her og nu (1. prioritet) og, hvilke skader der kunne vente
(2. prioritet).
Bestyrelsen indhentede et tilbud fra et asfaltfirma og besluttede at iværksætte 
udbedring af de asfalt skader, der havde 1. prioritet.

Og ja – nogle kan nok mene, at den asfalt skade, der ligger lige ud for netop hans 
grund er yderst alvorlig og bør udbedres heller i går end i morgen, men ingen af os i 
den nuværende bestyrelse er asfalt eksperter, hvorfor vi har handlet efter- og 
iværksat de arbejder, som rådgivningsfirmaet anbefalede.

Bestyrelsen har her i starten af 2023 bedt rådgivningsfirmaet om en fornyet 
gennemgang af asfaltens beskaffenhed, og de er kommet med en fornyet rapport 
med anbefalinger – med både 1. og 2. prioritet. 
Bestyrelsen har atter indhentet tilbud fra asfaltfirmaet og har fået et så fordelagtigt 
tilbud, at vi har besluttet at iværksætte udbedringer af både 1. og 2. prioritet.. 
Udbedringerne er faktisk gennemført her i april måned.

Den kommende affaldsordning vil alt andet lige betyde, at vi får flere skraldebiler 
kørende rundt i området, hvilket jo unægtelig vil betyde større slid på asfalten.
En grundejer har indsendt forslag om en ekstraordinær og midlertidig kontingent-
forhøjelse i en kortere årrække, netop for at imødegå de øgede omkostninger til 
asfalt og vejvedligeholdelse.
Det er et særligt punkt senere under indkomne forslag.

Rådgivningsfirmaet AJ-Consult anbefaler desuden, at alle grundejere er opmærksom
på, at deres indkørsler er i niveau med asfaltkanten. Er der niveauforskel når man 
kører fra indkørslen op på asfalten, er der risiko for at presset på asfalten bliver så 
stort, at asfalten revner eller knækker, hvilket jo forårsager at der kan trænge vand 
ned med efterfølgende risiko for frostsprængninger.
Endvidere henstilles det, at den enkelte grundejer sikrer, at større rødder fra træer 
ikke løber ind under asfalten og løfter asfalten op.

 Fældning og beskæring af træer på foreningens område
Bestyrelsen har fået henvendelse fra flere grundejere med ønske om fældning eller 
beskæring af træer, der står på foreningens område. 
Bestyrelsen har drøfter, hvordan sådanne henvendelser håndteres og har besluttet, 
at en grundejer, der ønsker et træ, der står på foreningens området fældet eller 
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beskåret skal ansøge bestyrelsen herom, hvorefter bestyrelsen på næstkommende 
bestyrelsesmøde vil tage stilling til om ansøgningen afslås eller kan imødekommes 
evt. på hvilke vilkår ansøgningen kan imødekommes.

 ALDI, vandsagen
Bestyrelsen er fortsat i jævnlig dialog med kommunen om denne udfordring. 

Nu har der gennem flere år været tovtrækkerier mellem bestyrelsen og kommunen 
og dermed Aldi.
Langt om længe lykkedes det for bestyrelsen at få en kommunal sagsbehandler til at 
tage en jakke på og komme herned og se på forholdene.
Straks sagsbehandleren så forholdene, gik det op for hende, at det var jo noget 
værre noget. Aldis pumpe, der pumper vand fra vareaflæsning rampen op i det 
ulovligt, etablerede vandbassin blev STRAKS slukket og ALDI blev pålagt at 
vandbassinet skulle tømmes og at blankt vand fremover skulle bortskaffes ved 
kommunens foranledning med en slamsuger.
De nærliggende grundejere har oplyst, at de klart kan se, at det vand, der hidtil har 
stået på deres grund, nu er forsvundet.
Den sag trækker tænder ud, også for de berørte grundejere, der har været plaget af 
vand og fugt på deres grunde.

 Hastighedsdæmpende foranstaltninger på ”Gnavervejen” og etablering af 
ubetinget vigepligt fra alle sideveje ud mod Gnaverhaven.

Bestyrelsen har genoptaget planerne om hastighedsdæmpende foranstaltninger på 
Gnaverhaven og har søgt kommunen (og dermed også politiet) om tilladelse til at 
etablere vejbump eller chikaner på Gnaverhaven, 
om en anbefalet hastighed i hele området på 30 eller 40 km/t. samt om etablering af
ubetinget vigepligt fra udkørsel fra alle sidevejen ud mod Gnaverhaven. Som 
bekendt er der i dag højrevigepligt i alle vejkryds, men stort set alle – bortset fra 
tyskere – kører som om der er ubetinget vigepligt ved udkørsel til Gnaverhaven.
Tyskerne er vandt til højrevigepligten hjemmefra.

Af en eller anden årsag har ”Nogen” ulovligt malet hajtænder (ubetinget vigepligt) 
på Bæverstien ved udkørsel til Gnaverhaven. Ingen – hverken bestyrelsen, 
asfaltfirmaet eller kommunen – ved, hvem der har påmalet dem.

Politiet og kommunen har pt. givet afslag på vores ansøgning om etablering af 
ubetinget vigepligt med den begrundelse at, hvis der skal etableres ubetinget 
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vigepligt i vejkryds i Gnaverhaven – så skal der også etableres ubetinget vigepligt i 
alle vejkryds i alle de andre sommerhusområder på østkysten.
Kommunen har i den forbindelse tilkendegivet, at dette emne indgår som et 
element i en større plan for strandområderne.

Derimod har kommunen og politiet givet tilladelse til at vi kan etablere vejbump 
eller chikaner på Gnaverhaven. Chikaner skal dog opfylde visse krav. På grund af 
kørebanens relative smalle bredde skal det være så langt mellem den højre og den 
venstre del af chikanen, at de reelt ikke vil have nogen hastighedsdæmpende effekt. 
Bestyrelsen arbejder derfor pt. med et projekt, der indebærer etablering af 2-3 
tværgående vejbump på Gnaverhaven og som vil kunne passeres med en hastighed 
på op til 30 km/t. uden problemer.  

 Vandløbssagen
Klagesagen er endnu ikke afgjort. Sagen er rejst af foreningen og Blommestiens 
Grundejerforening. Sagen drejer sig om afvandingen af stien Stouby Ringvej til 
kanalen mellem de to foreninger. Afvandingen fra stien på Stouby Ringvej er 
foretaget uden en henvendelse til Grundejerforeningerne og derfor mener 
bestyrelsen, at kommunen fremover skal påtage sig ansvaret for vedligeholdelsen af
kanalen. Nævnenets hus har overfor bestyrelsen tilkendegivet, at der nu kan 
forventes en afgørelse i sagen i august 2023.

 Regnskab 2022 og budget 2023
Det er bestyrelsens opfattelse, at foreningen har en god og sund økonomi. Esben 
gennemgår regnskab og budget om lidt.

 Ændring af vedtægterne – udvidet mulighed for at kunne 
brevstemme/fuldmagt

Mhp. at give de medlemmer, der ikke har mulighed for at møde fysisk op på 
generalforsamlingen, mulighed for at stemme om et konkret indkommet forslag på 
generalforsamlingen, har bestyrelsen arbejder med et forslag til ændring af 
vedtægternes § 6 mhp. at give et medlem mulighed for at kunne brevstemme til et 
konkret punkt under indkomne forslag til en generalforsamling.
Dette er også et selvstændigt punkt på dagsordenen senere – så ikke mere om det 
nu.

 Kommunikation til bestyrelsen: 
Bestyrelsen minder om, at medlemmerne kontakter bestyrelsen via mail 
(gnaverhaven@gmail.com) eller via hjemmesiden - og IKKE via Facebook. 

mailto:gnavernhaven@gmail.com
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Facebook er en informationsplatform – ikke en officiel kommunikationsplatform.
 Bestyrelsesarbejdet. 

Vi har et godt internt arbejdsklima i bestyrelsen og jeg vil som formand gerne takke 
de øvrige bestyrelsesmedlemmer for et godt arbejdsmiljø og for en fantastisk god 
indsats.
Desværre måtte bestyrelsesmedlem Michael Dupont forlade posten i utide af 
personlige årsager, hvorfor den ene bestyrelsessuppleant Bjarne Nielsen er indtrådt 
i bestyrelsen frem til 2024.
1000-tak for indsatsen til Michael og velkommen til Bjarne.

Med disse ord, vil jeg ønske alle en rigtig god sommer og overlader hermed beret-
ningen til generalforsamlingen til debat.

Tak for ordet.

Kommentarer:
Dirigenten overgav herefter beretningen til debat i forsamlingen.

Thony Pedersen, Musestien 8 bemærkede, at der på vejen ved matriklerne 8-12 
samler sig vand og blade på vejen, der ofte er til hinder for gående.
Svar: 
Oplysningen blev taget til efterretning.

Torben Friis Hansen, Bæverstien 59 mente ikke, at der var tilstrækkelig styr på 
reglerne og anbefalingerne på opsætning af hegn og klipning af hække og 
udhængende grene ved gangstierne og over vejrabatterne. Flere grundejere har 
ikke ryddet op på deres grunde, hvilket specielt er bemærket ved gangstierne.
Svar: 
Bestyrelsen er opmærksom på problemet og der vil igen i år blive foretaget en 
gennemgang af området og rettet henvendelse til de pågældende grundejere.

Helle Toft, Bæverstien 26 ville gerne have uddybet, hvad bestyrelsen har tænkt sig 
med placeringen af vejbump.
Svar: 
Formanden kunne oplyse, at det er planen at lægge 2 vejbump på vejstrækningen 
på Gnaverhaven, således, at farten kan reduceres til 30 km. Der afventes et svar på 
vores ansøgning til Kommunen og det lokale politi, inden de 2 bump kan sættes ned 
i vejbanen. Der gøres plads til cyklister.
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Beslutning:
Beretningen blev herefter enstemmigt godkendt.

3.  Fremlæggelse af det reviderede regnskab for 2022
Kassereren Esben Andersen fremlagde det reviderede regnskab. De samlede 
indtægter udgør kr. 190.774,56. Alene til vedligeholdelse af veje og snerydning er er
udgiftsført kr. 237.073,57 og omkostninger til fælles grunde med kr. 32.333,44. 
Årets resultat udviser et underskud på kr. 79.347,69.

Egenkapitalen pr. 31.12.2022 incl. årets resultat udgør kr. 215.665,42. Den likvide 
beholdning i Danske Bank udgør 243.388,18.

Den uafhængige revisor AC Revision har revideret regnskabet og underskrevet 
regnskabet den 7.3.2023.
Foreningens valgte revisor Leo Andersen har sammenholdt regnskabet med 
bogføringen og bilagene. Gennemgangen har ikke givet anledning til bemærk-
ninger.

Beslutning:
Regnskabet blev enstemmigt godkendt.

4. Ny affaldsordning i Guldborgsund kommune, herunder i Gnaverhaven, samt 
vejledende afstemning om ønsket sorteringsordning i Gnaverhaven

Formanden gennemgik på en overhead reglerne for den kommende affaldsordning. 
Foreningen har til opgave at pege på enten den individuelle ordning eller opsætning
af miljøstationer. Det blev understreget, at miljøstationerne skal placeres på fore-
ningens matrikler, og at der skal tilsluttes mindst 33 og op max. 50 grundejere til 
hver miljøstation. Miljøstationen skal placeres i en rimelig gåafstand fra sommerhu-
set. Renholdelse af området omkring miljøstationen er den enkelte grundejers 
ansvar.
Generalforsamlingen kan beslutte ved et simpelt flertal, hvilken ordning, der skal 
indføres. REFA skal have besked senest den 15.8.2023.

Bemærkninger:
Maj Britt Bisbo Bæverstien 28 påpegede voldsomme problemer med renholdelse af 
området omkring en miljøstationen. Hun tvivlede også på, om lejerne af sommer-
husene er i stand til at foretage en korrekt sortering.
Pia Degn, Bæverstien 24 fandt det bekymrende, hvis sækken med plastaffald skal 
sidde fremme ved siden af affaldscontainerne med risiko for, at måger og rotter vil 
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rive hul i plastposen og sprede affaldet på grunden og vejene. Hun anbefalede, at 
man benyttede sin gamle container til plastaffald.
Niels Jensen, Bæverstien 30 kunne oplyse, at den enkelte grundejer kan tilkøbe en 
større affaldscontainer og hyppigere tømninger. 
Bjarne Friis Hansen, Egernstien 10 stillede en række spørgsmål til kuberne ved 
miljøstationerne. Han ville dog anbefale, at man valgte den individuelle løsning.
Per Hansen, Kaninstien 44 spurgte til fordelingen af affaldet og håndteringen ved 
afhentningen.
Beslutning:
Efter en god debat, blev indstillingen om affaldssorteringen sat til afstemning.
Det blev enstemmigt godkendt, at bestyrelsen indstiller til REFA, at alle 193 
grundejere bliver tilknyttet den individuelle affaldsordning.

5. Indkomne forslag 
a. Bestyrelsen: 
Formanden redegjorde for bestyrelsens forslag til en Vedtægtsændring, der giver 
mulighed for, at grundejere, der ikke møder fysisk op til generalforsamlingen, får en
mulighed for at tilsende bestyrelsen en specialfuldmagt til et specifikt punkt under 
indkomne forslag. 
Det foreslås derfor, at der i vedtægtens § 6 indsættes et nyt stk. 2: 
Udover stk. 1 kan medlemmer, der ikke møder fysisk op på generalforsamlingen, til-
sende bestyrelsen en specialfuldmagt til brug ved afstemning vedr. et specifikt 
punkt under indkomne forslag. Specialfuldmagten, der skal afgives på en af besty-
relsen udformet skabelon, skal være bestyrelsen i hænde senest 2 uger før general-
forsamlingens afholdelse. 

Helle Hansen, Kaninstien 46 spurgte, om der skal indsendes en specialfuldmagt på 
hvert forslag.
Svar:
Formand kunne bekræfte, at der skal indsendes en specialfuldmagt for hvert for-
slag.

Beslutning:
Bestyrelsens forslag blev enstemmigt godkendt.

b: Medlemmerne: 
Per Hansen, Kaninstien 44 redegjorde for det indsendte forslag om en ekstraordi-
nært årligt kontingentforhøjelse på 500 kr. i en kortere årrække til dækning af øgede
omkostninger til asfaltvedligeholdelse.
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Søren Bolvig, Kaninstien 40 talte for en kontingentforhøjelse på kr. 500,00 årligt.

Beslutning:
Forslaget fra Per Hansen om en kontingentforhøjelse på kr. 500,00 blev nedstemt 
med 22 imod og 21 for.

6. Fremlæggelse og godkendelse af budget for 2023 samt det foreløbige 
budget for 2024 

Kassereren oplyste, at han i budgettet for 2023 0g 2024 har indregnet en kontin-
gentforhøjelse på kr. 250,00. I 2023 vil budgettet udvise et underskud på 34.750,00, 
hvilket vil blive dækket af vores kassebeholdning. Til gengæld vil budgettet i 2024 
udvise et overskud på kr. 51.150,00.
Årsagen vil kontingentforhøjelsen skyldtes ekstraordinære udgifter i 2023 til asfalte-
ring af vejene, udbedring af vendepladserne, fartbegrænsende foranstaltninger 
samt nedlæggelse af stendræn.
I budgettet for 2024 er afsat kr. 60.000,00 til vedligeholdelse af veje og kr. 25.000 til 
indkøb af vejchikaner.
Kommentarer:
Jesper Fohlmann, Kaninstien 41 mente, at der ved kommende asfaltarbejder bør ind-
hentes flere tilbud.
Thony Pedersen, Musestien 8 spurgte om ikke der bør lægges asfalt på vendeplad-
serne.
Tommy Ritter Harestien 2, har bemærket, at der visse steder er tabt glasskår på vej-
banen, hvilket formentlig skyldtes uforsigtighed af REFA.
TorbenKruse Egernstien 13 mente, at belægningen på vendepladserne i bør belæg-
ges med knust beton, da effekten er bedre end knust asfalt.
Kenn Fohlmann, Bæverstien 35 anbefalede ligeledes, at belægningen på vendeplad-
serne skal være knust beton.
Tommy Ritter Harestien 2, bakkede op om bestyrelsens forslag til budget 2023 og 
2024.
Pia Degn, Bæverstien 24 anbefalede et budget, hvor de likvide midler bliver konso-
lideret gennem en kontingentforhøjelse.

Beslutning:
Bestyrelsens forslag til budget 2023 og 2024 blev enstemmigt godkendt. 

7. Fastsættelse af kontingent for 2023
Da budgettet er blevet godkendt med en kontingentforhøjelse til kr. 750,00 årligt, 
kommer dette punkt ikke til afstemning.
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8. Valg af 2 bestyrelsesmedlemmer, 1 suppleant 

a) Valg af 2 bestyrelsesmedlemmerne
Carl Peter Frederiksen ønsker genvalg
Lone Thelke ønsker genvalg

Følgende blev valgt for 2 år: 
          Carl Peter Frederiksen blev genvalgt
          Lone Thelke blev genvalgt

b) valg af 1 bestyrelsessuppleant for 2 år
Helle Toft blev nyvalgt

9. Valg af revisorer og revisorsuppleant
a) Bjarne Friis-Hansen blev genvalgt som suppleant i 2 år

Ekstern revisor A.C. Revision Aps blev genvalgt i 2 år.

10. Eventuelt
Pia Degn, Bæverstien 24 har bemærket, at der fældes en del træer på 
skovarealet til Dyrehaven. Det er Hedeselskabet der rydder træerne.

Generalforsamlingen sluttede kl. 11.35

----------------------------------------
Dirigent Kurt Svendsen
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